
                               编号：RXP2018HPS1092 

 

 

 

 

宁波元辰新材料有限公司 

稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：宁波元辰新材料有限公司 

编制单位：浙江仁欣环科院有限责任公司 

二 O 二五年一月 

 

  



浙江仁欣环科院有限责任公司 II 宁波市海曙区科泰路 149 号 

目  录 

1 概述 .............................................................................................................................. 1 
[...]
宁波元辰新材料有限公司稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 244 宁波市海曙区科泰路 149 号 

喷淋系统运行一段时间后，循环池内水质变差，需定期更换，以保证设备正常运行，

更换产生的废水进入污水处理站含氰废水处理系统处理。建设单位还应加强设备的运行

管理，确保喷淋液 pH、次氯酸钠浓度维持在设计浓度范围内。 

8.2.1.4 氨气处理措施以及可行性分析 

氨气会与酸雾接触反应产生铵盐，同时，进入喷淋塔的部分氨气溶于喷淋液中，因

此并入酸雾废气塔处理。其化学反应原理如下： 

2NH3+H2SO4=(NH4)2SO4 

NH3+HCl===NH4Cl 

NOx+NH3→N2+H2O 

由废气污染源产生及排放情况一览表可知，2#废气处理系统的氯化氢产生量为

0.0355kg/h，氨气产生量为 0.035kg/h。根据反应方程式可知，项目氯化氢产生量满足中

和氨气的要求，因此本项目氨气经收集与其他酸雾废气反应，其废气排放能达到《恶臭

污染物排放标准》二级标准。 

8.2.1.5 电泳烘干废气处理措施以及可行性分析 

电泳漆废气主要为电泳漆烘干过程产生的废气，项目电泳烘干废气产生量较少，经

收集后采用活性炭吸附装置处理。项目废气的收集效率按 95%，排风机风量为 4500m3/h。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019），本项目电泳烘

干废气采用活性炭吸附属于可行技术，其废气排放能达到《工业涂装工序大气污染物排

放标准》（DB33/2146-2018）中表 1 规定的大气污染物排放限值及表 6 企业边界大气污

染物浓度限值。 

8.2.1.6 储罐呼吸废气 

本项目储罐呼吸废气主要为盐酸储罐、硝酸储罐的大小呼吸废气。废气产生量较少，

元辰新材料将该废气接入 2#电镀废气处理系统进行处理，其废气排放能达到《电镀污染

物排放标准》（GB21900-2008）中表 5 中标准限值。 

8.2.1.7 其他废气 

（1）本项目 502 胶水是以 α－氰基丙烯酸乙酯为主，加入增粘剂、稳定剂、增韧

剂、阻聚剂等，属于本体型胶粘剂，基本不含有机溶剂。其在空气中微量水催化下发生

加聚反应，迅速固化而将被粘物粘牢。粘料工序产生的有机废气极少，经收集后通过 15m

高排气筒排放。其废气排放能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中新

污染源的二级标准。 



宁波元辰新材料有限公司稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 245 宁波市海曙区科泰路 149 号 

（2）本项目烧结之前需对烧结炉进行抽真空，会产生少量抽真空废气，主要为炉内

空气夹带的少量粉尘、少量抗氧化剂挥发产生的有机废气，烧结炉抽真空废气管道汇集

通过油烟净化器处理后通过一根 15m 高排气筒集中排放，其废气排放能达到《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）中新污染源大气污染物二级排放标准和《工业炉窑

大气污染综合治理方案》（环大气[2019]56 号）中的相关要求。 

（3）污水站臭气要求企业对污水收集池、生物反应池加盖，臭气收集经水喷淋处理

后通过 15 米排气筒高空排放，排放能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）。 

（4）气流磨粉尘排放量较小，通过加强车间通风，排放能达到《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）相关标准要求，其废气对周边环境的影响较小。 

8.2.1.8 无组织排放污染控制措施 

做好废气的收集是做好废气污染防治的基础，为此建设单位应委托有专业资质的单

位对工艺废气的收集、处理进行设计、建造；合理设置顶吸罩以及全线封闭，确保废气

得到有效收集；并对末端的废气处理设施进行优化设计建设，确保末端废气处理效率。

废气收集、处理过程中应注意如下因素： 

1、顶吸罩应尽可能位于废气产生源上方，并有足够的风量，使得下方槽体废气尽可

能被顶吸罩收集进入废气处理系统； 

2、在不妨碍生产和检修的前提下，顶吸罩应避开敞开的孔口，避免吸入与废气无关

的空气；  

3、顶吸罩应根据其位于不同废气污染物产生源上方，分别将顶吸收集的废气并入

相应的废气处理装置。 

4、在符合上述要求的基础上尽可能均匀设置顶吸罩的位置。 

8.2.2 废水环保措施及可行性分析 

8.2.2.1 废水收集处理方案 

本项目实施后，企业共有两套生产废水处理系统，一套用于处理电镀线废水，另一

套用于处理磷化电泳、振磨倒角等非电镀生产废水，因此本项目生产废水按照电镀废水

与非电镀生产废水两个系统进行分析。现状电镀废水处理系统废水主要分为：综合废水、

含铜废水、含镍废水、含铬废水和含氰废水5路废水，本次技改电镀废水分类拟新增焦铜

废水，技改后全厂电镀废水主要分为：W1综合废水、W2碱铜废水、W3焦铜废水、W4

含镍废水、W5化学镍废水、W6含铬废水、W7含氰废水；磷化电泳废水、振磨倒角废水、

机加工清洗废水主要进入W8非电镀生产废水。 



宁波元辰新材料有限公司稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 246 宁波市海曙区科泰路 149 号 

本项目电镀废水产生量52512t/a。预处理回用量9312t/a，末端回用量21600t/a，项目

中水回用率58.9%。电镀生产废水排放量为21600t/a。 

电镀废水经项目污水处理站处理后排入市政污水管网，外排废水污染物达到《电子

工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表1水污染物排放限值中的电子元件间接排

放限值和《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）表1水污染物排放要求中的太湖

流域地区水污染物间接排放要求。磷化电泳、振磨倒角等非电镀生产废水纳入非电镀生

产废水处理设施处理达《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表1中的间接

排放限值后纳管。本项目废水最终经榭西污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排海。 

厂区雨水管网

初期雨水池

雨水排放口

后期雨水

初期雨水 电镀废水处理

系统

电镀废水

调节池

电镀废水排放

口

事故应急池

市政污水管网

达标

超标

非电镀一般生产

废水处理系统

非电镀一般生

产废水调节池

一般生产废水

排放口

市政污水管网

事故废水

生活污水

化粪池

污水排放口

电镀废水
非电镀一般生

产废水

市政污水管网

图 8.2-2  本项目废水收集、处理、控制、排放系统方框图 

8.2.2.2 污水处理方案 

1、废水收集及管线架设 

本项目共有两套生产废水处理系统，一套用于处理电镀线废水，另一套用于处理磷

化电泳、振磨倒角等非电镀生产废水，因此本项目生产废水按照电镀废水与非电镀生产

废水两个系统进行分析。电镀线废水主要分为：W1综合废水、W2碱铜废水、W3焦铜废

水、W4含镍废水、W5化学镍废水、W6含铬废水、W7含氰废水；磷化电泳废水、振磨

倒角废水、机加工清洗废水主要进入W8非电镀生产废水处理系统。同时设中水回用管1

路，应急管1路。 

电镀车间至废水处理站收集管线全部采用明沟明管方式，即污水收集管放置于明沟



宁波元辰新材料有限公司稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 247 宁波市海曙区科泰路 149 号 

内，且为架空布置，同时不同废水的收集管采用不同颜色标出，便于对废水管道有无破

损等进行检查。即使发生管道破损等情况，废水也可经明沟进行收集，避免废水泄漏等

事故的发生。收集管沟的沟壁及沟底全部采用“三油两布”的防腐防渗工艺处理，管沟的

防腐工程应与车间地面防腐防渗工程斜街完整，避免遗留缝隙导致渗漏。 

表 8.2-1 污水站废水分质设计方案 

编号 分类 编号 分类原则 

1  综合废水 W1 
前处理除油、活化、倒槽、纯水洗、碱喷淋、镀锌、镀锡等

工序产生的废水，主要为 pH、石油类、COD、NH3-N、总磷 

2  碱铜废水 W2 镀碱铜产生的清洗废水，主要为 pH、COD、总铜 

3  焦铜废水 W3 镀焦铜产生的清洗废水，主要为 pH、COD、总铜、总磷 

4  含镍废水 W4 树脂再生、镀镍后的清洗废水，主要为 pH、COD、总镍 

5  化学镍废水 W5 镀化学镍产生的废水，主要为 pH、Ni、总磷 

6  含铬废水 W6 镀锌线钝化后清洗废水，主要为 pH、COD、总铬 

7  含氰废水 W7 
次氯酸钠碱喷淋、氰化退镀后清洗废水，主要含 pH、COD、

总氰化物、总铜、总镍等 

8  非电镀生产废水 W8 磷化电泳后清洗废水、振磨倒角废水、机加工清洗废水等 

 

2、设计规模 

本项目共设置两套废水处理系统，其中电镀废水处理系统处理能力为300m³/d，回用

率为58.9%，非电镀生产废水处理系统处理能力为80m³/d。 

3、采取的废水处理工艺 



宁波元辰新材料有限公司稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 248 宁波市海曙区科泰路 149 号 

含镍废水

镍汇集池

离子交换柱

混凝气浮器

粗滤

UF过滤

精滤池

螯合吸附混凝反

应沉淀池

铬汇集池

中和混凝反

应池

沉淀池

氰汇集池

碱式氯氧化反应

池

芬顿氧化反应

池

芬顿

试剂

次氯

酸钠

中和混凝池

初沉池

监控

监控

RO产水箱
回用前处理、

退镀等清洗

RO装置

浓水

回用于镀镍

后漂洗 监

控

返回镍汇集池

一级兼氧生化池

碱铜废水

碱铜汇集池

中和螯合

反应池

絮凝反应池

沉淀池

液碱、硫
化钠、螯

合剂

絮凝剂

芬顿氧化破络

焦铜废水

焦铜汇集池

芬顿

试剂/

次钠

综合废水

隔油池

综合调节池

二沉池

中间水池

砂滤

UF过滤

超滤

RO装置

RO浓水箱

催化氧化铁氧体

共聚反应

沉淀池

砂滤

pH回调

达标排放

一级好氧生化池

二级兼氧生化池

二级好氧生化池

超滤水箱

螯合剂、

混凝剂

芬顿氧化

中和氨氧化

芬顿

试剂

次氯

酸钠

化学镍汇集池

化学镍废水 含铬（钝化）废水

含氰（退镀）废水

液碱、

混凝剂 液碱、

混凝剂

液碱、

混凝剂

25%

75%

25%

75%

 

图 8.2-3  项目污水处理方案 

拟

新

增 

拟

新

增 

拟

新

增 

拟

新

增 



宁波元辰新材料有限公司稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 249 宁波市海曙区科泰路 149 号 

（1）焦铜废水处理系统 

本项目焦铜废水主要来自镀焦铜工艺，焦铜废水中的总铜主要以络合物形式存在，

故将其单独收集起来先进行芬顿氧化破络合后再与其它含铜废水一起处理。焦铜废水系

统处理工艺流程图见图8.2-4。 

焦铜废水 焦铜汇集池 芬顿氧化破络
入碱铜废水处

理系统

泵

pH/芬顿试剂/

次钠

 
 

图 8.2-4  焦铜废水处理工艺 

主要工艺流程描述： 

焦铜废水系统处理能力为20m³/d，焦铜废水收集至焦铜汇集池平衡水质水量，然后

由泵抽至反应池，通过调节pH至3.5并添加芬顿试剂（由亚铁离子与过氧化氢组成）将废

水中的有机物氧化为无机态，可有效去除难降解的有机污染物，然后在适当pH条件下通

过次钠等氧化的作用破络后，泵送至碱铜废水处理系统。 

（2）碱铜废水处理系统 

本项目碱铜废水主要来自镀碱铜工艺和破络后的焦铜废水，不含氰。处理工艺流程

见图 8.2-5。 

碱铜废水 碱铜汇集池 中和螯合反应

入中间水池

泵

pH/碱液/螯合剂

絮凝反应

含铜沉淀池

絮凝剂

 

图 8.2-5  碱铜废水系统处理工艺流程图 

主要工艺流程描述： 

碱铜废水系统处理能力为40m³/d，碱铜废水收集至碱铜汇集池平衡水质水量，然后

由泵抽至反应池，通过pH自控投加碱液调整pH值在8~9之间后再投加螯合剂，使废水中

的铜与螯合剂反应生成不溶于水的高分子螯合盐。接着加入絮凝剂使水中螯合盐发生凝

聚沉淀，出水流入企业电镀综合废水综合调节池再处理。 

沉淀污泥排放污泥池，经板框压滤后污泥安全处置，滤液重新处理。 

（3）化学镍废水处理系统 



宁波元辰新材料有限公司稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 250 宁波市海曙区科泰路 149 号 

主要处理镀化学镍产生的废水，化学镍废水中的镍主要以络合物形式存在，故将其

单独收集起来先进行芬顿氧化、氨氧化破络合后再与其它含镍废水一起处理。处理工艺

流程见图 8.2-6。 

入含镍废水处

理系统
化学镍废水 化学镍汇集池 芬顿氧化

pH/芬顿试剂

泵
中和氨氧化

pH/次钠

 

 

图 8.2-6  化学镍废水系统处理工艺流程图 

项目化学镍废水系统处理能力为20m³/d，化学镍废水经芬顿氧化破除、氨氧化破微

量镍络合性后并入含镍废水处理系统。 

（4）含镍废水处理系统 

含镍废水系统处理能力为70m³/d，主要处理镀镍产生的废水，本项目采用离子交换

柱预回收含镍废水中的镍离子，然后混凝气浮过滤的组合工艺，实现总镍的单独处理达

标；并通过离子交换柱对返回的膜分离浓水积累的镍离子等的重复吸附回收、超滤出水

的核定比例排水释放盐分，实现反渗透脱盐装置的长效稳定中水再生。处理工艺流程见

图 8.2-7。 

含镍废水 镍汇集池 混凝气浮

液碱/混凝剂

泵

入综合废水处

理系统

粗滤 UF过滤

超滤水箱 螯合吸附混凝反应沉淀保障池RO装置

RO产水箱

电镀漂洗回用

精滤 单独排放口

浓水25%

75%

25%75%

 

图 8.2-7  含镍废水系统处理工艺流程图 

主要工艺流程描述： 

含镍废水至单独汇集池平衡水质水量，然后由泵定量连续抽至专性离子交换柱回收

大部分游离镍离子。另外，厂区内设有树脂再生系统，吸附饱和的树脂通过酸性溶液进

行洗脱，洗脱完成的高浓度含镍溶液返回镀槽，完成洗脱后的回收柱再次输入碱性溶液

进行中和，完成后的中和溶液通过管路收集到含镍废水管线中进行集中排放。 

树脂离子交换系统处理说明如下： 

① 吸附 

吸附时金属镍离子废水流经树脂，金属镍离子等被树脂所吸附，金属钠离子析出。 



宁波元辰新材料有限公司稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 251 宁波市海曙区科泰路 149 号 

Ni2+＋2R-COONa→2Na+＋（R-COO）2Ni 

② 酸再生 

酸再生一般由盐酸或硫酸再生，酸再生时，氢离子被树脂基团吸附，镍离子等析出。 

2H+＋（R-COO）2Ni→Ni2+＋2R-COOH 

③ 碱再生 

碱再生由氢氧化钠再生，碱再生时，氢氧根与树脂基团上的氢根反应，钠离子替换

氢离子与树脂基团结合。 

NaOH＋ R-COOH→H2O＋R-COONa 

接着调节pH并添加芬顿试剂（由亚铁离子与过氧化氢组成）将废水中的有机物氧化

为无机态，可有效去除难降解的有机污染物，然后废水进入中和氨氧化池在适当pH条件

下通过次钠等氧化的作用破除有机络合氨络合后，至混凝气浮器泥水分离。 

气浮出水经中间水池平衡后，通过泵提升至砂滤+超滤+反渗透膜组合装置脱盐再生

中水回用于电镀漂洗工序。砂滤+超滤+反渗透膜组合装置说明如下： 

① 砂滤 

由于反渗透设备对进水的浊度有较高的要求，特别是反渗透进水的污染指数SDI值

要求小于4，浊度小于1NTU。砂滤的滤料主要为多种规格的石英砂，用于除去原水中的

悬浮物及脱稳后的胶体。 

② 超滤 

超滤是一种与膜孔径大小相关的筛分过程，以膜两侧的压力差为驱动力，以超滤膜

为过滤介质，在一定的压力下，当原液流过膜表面时，超滤膜表面密布的许多细小的微

孔只允许水及小分子物质通过而成为透过液，而原液中体积大于膜表面微孔径的物质则

被截留在膜的进液侧，成为浓缩液，因而实现对原液的净化、分离和浓缩的目的。采用

超滤作预处理，可得到高质量的RO进水，从而保证反渗透膜的长期稳定性能。 

③ 反渗透装置 

超滤出水定比例（约75%）送至二级反渗透装置。二级反渗透装置可以去除水中绝

大部分无机盐、微粒、细菌、病毒以及其他溶解性物质等。反渗透膜元件采用进口抗污

染低压膜，材质为芳香族聚酰胺复合膜。该膜元件的使用条件为： pH范围2.0~10.0，最

高操作压力4.14MPa，进水最高污染指数SDI为5，进水最高浊度1.0NTU。在正常使用的

情况下，该膜元件的平均使用寿命2年以上，平均每2年更换一次。超滤净化处理的废水

由高压泵送入二级反渗透膜进行分离，可得到纯水和浓缩液。纯水进入RO产水箱后可直

接回用至生产线，废水回用率为75%，剩余25%的废水收集后排入含镍废水汇集池。 



宁波元辰新材料有限公司稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 252 宁波市海曙区科泰路 149 号 

为避免废水中盐分积累，超滤出水定比例（约25%）排至间歇式保障反应沉淀池，

通过投加螯合剂、吸附混凝剂进行充分螯合吸附反应后静沉，上清液经精密过滤后流经

单排口排入电镀综合废水综合调节池。 

气浮浮渣、间歇式保障反应沉淀池的污泥排放污泥池，污泥经板框压滤后作危废处

置，滤液重新处理。 

（4）含铬废水处理系统 

含铬废水系统处理能力为5m³/d，主要处理电镀钝化工艺产生的含铬废水，本项目采

用混凝中和沉淀工艺来保证总铬的单独处理达标。处理工艺流程见图 8.2-8。 

含铬废水 含铬汇集池 中和混凝反应池 含铬沉淀池

铬单排口 入中间水池

液碱/混凝剂

 

图 8.2-8  含铬废水系统处理工艺流程图 

主要工艺流程描述： 

含铬废水单独收集至含铬汇集池平衡水质水量，然后由泵抽至中和混凝反应（本项

目镀锌线采用三价铬钝化工艺，无六价铬产生），投加碱液混凝剂，调节pH值至8-9，进

入沉淀池沉淀分离，上清液达到排放标准后可排出回用，出水流经单独排放口后进入电

镀综合废水综合调节池再处理。 

沉淀污泥排放污泥池，经板框压滤后污泥安全处置，滤液重新处理。 

（5）含氰废水处理系统 

含氰废水系统处理能力为5m³/d，企业定期进行的退镀生产，除作为危废处置的高氰

退镀废液外还会产生少量的含氰清洗废水，该废水总量较小、但还含有一定量的防染盐。

单一的碱性氯化法、臭氧氧化法、电解法等均较难完全破除其氰化物，故本项目采用间

歇式碱性氯化法与芬顿氧化组合破氰工艺。含氰废水系统处理工艺流程图见图 8.2-9。 

退镀清洗含氰废水 含氰汇集池 碱式氯氧化反应 芬顿氧化反应

入电镀含镍废水处

理系统

泵

pH/碱液次钠 pH/酸液芬顿试剂

泵

 



宁波元辰新材料有限公司稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 253 宁波市海曙区科泰路 149 号 

图 8.2-9  含氰废水系统处理工艺流程图 

主要工艺流程描述： 

退镀清洗含氰废水单独收集至含氰汇集池平衡水质水量，然后由泵抽至间歇式反应

破氰池，当第一反应池水位达到预定位置后，调节pH值后投加次钠进行碱式氯氧化反应

破氰，然后抽至第二反应池再投加酸液及芬顿试剂进行芬顿氧化破除剩余氰化物及络合

物等，最后经计量泵按水量比例抽至含镍废水处理系统。 

（6）综合废水处理系统 

综合废水系统处理能力为140m³/d（含生化系统），主要处理前处理含油酸碱废水、

镀锌废水、镀锡废水等，含有的污染物种类相对较多，有一定的有机污染及氨氮污染、

且可能存在各污染物之间的络合问题，故本设计设计采用“絮凝沉淀+生化+过滤+RO反

渗透+催化氧化铁氧化共聚沉淀”组合工艺。 

综合废水系统处理工艺流程图见图 8.2-10。 

综合废水 隔油池 综合调节池
泵

液碱/混凝剂

絮凝反应

砂滤

生化系统

达标排放

UF过滤 超滤 RO RO产水箱

浓水

催化氧化铁氧体

共聚反应
砂滤 pH回调

回用前处理、

退镀等清洗

 
图 8.2-10 综合废水系统处理工艺流程图 

主要工艺流程描述： 

本项目前处理及其他电镀混合水经隔油后在前处理调节池内与前述含镍废水单独

预处理出水混合平衡水质水量。然后由泵抽至中和混凝池，经pH自控加碱化学中和后经

初沉池泥水分离，初沉出水流入两级兼氧好氧生化系统，主要利用微生物来降解污水中

的COD、总氮等，污水在好氧条件下含氮有机物被微生物分解为氨，然后在好氧自养型

亚硝化细菌的作用下进一步转化为亚硝酸盐，再经好氧自养型硝化细菌作用转化为硝酸

盐，至此完成硝化反应；在缺氧条件下，兼性异养细菌利用或部分利用污水中的有机碳

源为电子供体，以硝酸盐替代分子氧作电子受体，进行无氧呼吸，分解有机质，同时，

将硝酸盐中氮还原成气态氮，至此完成反硝化反应。主要脱氮、兼具去除或降低COD和

BOD的效果，最终生化二沉出水经砂滤及超滤后作为反渗透系统的原水，反渗透出水在

前处理、退镀等清洗工序上回用（末端中水处理系统设计处理能力240m³/d，可产水



宁波元辰新材料有限公司稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 254 宁波市海曙区科泰路 149 号 

120m³/d），浓水流入催化氧化铁氧体共聚反应池，在pH自控下投加次钠、亚铁等进行催

化氧化除氨氮及铁氧体共聚反应后，经沉淀池泥水分离，出水提升至砂滤器过滤后进行

PH调整，最终排入市政污水管网。 

沉淀污泥排污泥池，经板框压滤后干泥安全处置，滤液重新处理。 

（7）非电镀生产废水处理系统 

本项目非电镀表面加工处理废水处理能力为 80m³/d，主要有磷化废水、机加工废水、

电泳废水、振磨倒角废水等，该废水主要污染物有酸碱性、石油类、SS、总磷、COD、

氨氮等，故本项目设计采用 “钙盐沉淀除磷+氧化反应混凝沉淀”组合工艺。具体处理工

艺流程图如下： 

 
图 8.2-11  非电镀生产废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

本项目非电镀表面加工处理废水经隔油后在非电镀综合调节池内平衡水质水量，然

后由泵抽至中和反应池，经 pH 自控加碱液及钙盐充分反应后一级沉淀泥水分离。 

一级沉淀出水流入氧化反应池，通过投加次钠的折点氧化作用去除废水中可溶性的

氨氮及有机污染物，经混凝后由二级沉淀池泥水分离，出水经规范排放口达标纳管。 

一、二级沉淀污泥排非电镀污泥池，经板框压滤后干泥安全处置，滤液重新处理。 

4、污水处理工艺可行性分析 

项目电镀废水处理站设计处理能力300m3/d，电镀废水分为W1综合废水、W2碱铜废

水、W3焦铜废水、W4含镍废水、W5化学镍废水、W6含铬废水、W7含氰废水进行收集，

并根据各股废水水质特点对几股废水进行分质处理，各股废水处理工艺符合《电镀废水

治理设计规范》（GB50136-2011）和《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）中

的相关要求。 

非电镀生产废水处理站设计处理能力80m3/d，按照目前的处理工艺，基本能满足纳

管要求。 



宁波元辰新材料有限公司稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 255 宁波市海曙区科泰路 149 号 

根据电镀废水源强及处理工艺流程分析，对电镀废水的分质分流是符合《电镀废水

治理工程技术规范》(HJ2002-2010)、《浙江省电镀行业污染防治技术指南》（2016年）

和《宁波市电镀行业环境污染深度治理方案》中的相关要求，对应废水种类采取的处理

工艺符合《排污许可申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）、《电镀污染防治

可行技术指南》（HJ1306-2023）中确定的电镀废水治理可行技术。因此项目厂内废水处

理站处理能力及处理工艺基本能够满足废水治理的相关要求，能够做到废水达标排放。 

8.2.2.3 中水回用可行性 

根据不同镀种电镀漂洗用水水质不同、前处理和退镀及镀锌清洗用水水质要求低的

特点，本项目电镀废水中水回用采用分质回用模式，末端电镀废水再生中水设计回用率

为 50%： 

前处理、退镀及镀锌清洗用水水质要求较低，故电镀综合废水经处理后，产水达到

进 RO 的要求后进入 RO 系统，通过 RO 脱盐后，RO 产水进入 RO 产水箱，可直接低档

回用于前处理、退镀及地面清洗上，实现总电镀废水中水回用率目标。 

根据建设单位工艺设计人员提供的资料，本项目地面清洁、废气喷淋补充水水质要

求的指标主要有 2 项，分别为 pH：6.0-8.5、浊度：<3.0NTU，生产线的前端一般清洗

水、退镀水水质要求的指标主要有 3 项，分别为 pH：6.5-7.5、浊度：<1.0NTU、电导率：

180μs/cm，其它指标可参考《城市污水再生利用工业用水水质》标准 GB/T19923-2005 中

的相关规定。 

本项目污水处理站回用系统采用 RO 膜分离系统，对照本项目处理后回用水水质标

准：多介质过滤+超滤+RO 反渗透出水，pH：6.0~8.5、浊度：<3.0NTU，符合地面清洁

及废气喷淋补充水的要求，水质均优于生产线前处理后的清洗用水要求和再生水用作工

业用水中洗涤用水的水质指标要求，回用于生产中生产线前处理、退镀的清洗用水是可

行的。 

8.2.3 噪声防治措施及可行性分析 

本项目噪声污染源主要来自生产车间的钕铁硼生产设备和水泵、风机、空压机等设

备产生的各种机械性和空气动力性噪声，主体生产设备噪声较小。噪声防治对策主要从

声源和从噪声传播途径上降低噪声两个环节着手。 

1、在设备选型时优先选用噪声低、效率高的机电设备。 

2、对于磨床、倒角机、水泵等设备，采用消声、阻尼等措施，强噪声设备基础作抗

震处理，减少振动引起的噪声。机房设置隔声设施比如墙体采用吸声材料、安装隔声门



宁波元辰新材料有限公司稀土永磁材料生产装置及配套设备设施技术改造项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司 256 宁波市海曙区科泰路 149 号 

窗等。 

8.2.4 固废防治措施及可行性分析 

1、固废处置措施 

本项目产生的固废种类和处置措施见表 8.2-2。 

表 8.2-2 固废类别及处置一览表 

序号 危险废物名称 危险废物类别 产生量(t/a) 污染防治措施* 

S1 废化学品容器 

危险废物 

6.67 

收集、暂存委托有资质单位安

全处置 

S2 废过滤芯 0.46 

S3 镀槽槽渣 2.60 

S4 废退镀液 0.46 

S5 污泥 585.1 

S6  化学镍废液 5.62 

S7 废膜 0.04 

S8 电泳漆渣 0.5 

S9 废切削液/油 0.7 

S10 废树脂 0.01 有资质单位回收 

S11 废活性炭 2.74 收集、暂存委托有资质单位安

全处置 S12 磁泥 

一般固废 

30 

S13 阳极残料 2.67 

由物资回收部门回收利用 S14 报废零部件 1 

S15 边角料 105 

 

2、固废临时贮存场所和转运要求 

本项目根据“资源化、减量化、无害化”的原则，对固废进行分类收集、规范储存、

安全处置。项目产生的危险固废委托有危险废物处置资质单位进行处理，电镀污泥及其

他危险废物暂存在5#厂房1层东北侧的危废暂存场所；阳极残料、报废零部件、边角料收

集后由相关单位进行综合利用。本项目的各项固废均可以得到妥善处理。 

建设单位需在厂区内严格执行《危险废物贮存污染控制标准》有关规定专门设置临

时堆放仓库，贮存场所必须防风、防雨、防晒，地面必须要高于厂房的基准地面，确保

雨水无法进入，渗漏液也无法外溢进入环境，地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，